As categorias da modalidade Master terão 3 finais distintas e divididas em 3 estágios (evento 1, 2 e 
3) que definirão os campeões brasileiros masculino que serão decididos com a soma das pontuações 
dos 3 eventos. Premiação de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para cada evento das categorias 
masters. No total serão distribuídos R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) entre as categorias. 

As categorias etárias internacionais para eventos de Surf se aplicam a todas as categorias CBSurf   

•  40 a 49 anos: até 48 vagas  
•  50 a 59 anos: até 48 vagas  
•  60+: até 16 vagas 

Nota especial: As idades são consideradas a partir de 1 de janeiro do ano de participação, exemplo: